PAGE
7

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

……………….

№ ………….
	О мерах по защите
населения и территорий
от половодья и паводковых явлений в весенний
период 2018 года

На основании Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ                 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Пермского края                от 12.03.2007 № 12-ПК «О защите населения и территорий Пермского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременной организации работ по пропуску паводковых вод, предупреждению возможных последствий высокого уровня весеннего половодья и паводка

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый план основных противопаводковых мероприятий на период прохождения весеннего половодья и паводка 2018 года (далее - План).

2.Возложить руководство и организацию работ по пропуску паводковых вод, предупреждению возможных последствий высокого уровня весеннего половодья и паводковых явлений на комиссию                                      по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций                            и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Березники».

3.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

4.Разместить настоящее постановление и План, указанный пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте Администрации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города

                                                            С.П.Дьяков
УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от ________________________

ПЛАН

основных противопаводковых мероприятий на период

прохождения весеннего половодья и паводка 2018 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление предложений

по кандидатурам ответственных лиц
для включения в комиссии, создаваемые для проведения технического осмотра гидротехнических сооружений (далее - ГТС)
в организациях, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, владеющих и (или) эксплуатирующих ГТС (далее - организации, владеющие и (или) эксплуатирующие ГТС)

	Муниципальное казенное учреждение  «Управление гражданской защиты

г. Березники» (далее –

МКУ «УГЗ»)

	до 30.03.2018

	2.
	Проведение осмотра технического состояния ГТС с составлением актов комиссиями, созданными

для проведения технического осмотра ГТС
в организациях, владеющих

и (или) эксплуатирующих ГТС

	Организации, владеющие

и (или) эксплуатирующие ГТС
	до 25.05.2018

	3.
	Организация обмена оперативной информацией между комиссией
по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Березники» (далее - КЧС
и ПБ) и организациями, владеющими и (или) эксплуатирующими ГТС

	МКУ «УГЗ»,

дежурные диспетчерские службы организаций, владеющих

и (или) эксплуатирующих ГТС
	в период  половодья

и паводка

2018 года

	4.
	Уточнение плана действий

по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

	МКУ «УГЗ»
	до начала половодья

2018 года

	5.
	Корректировка, уточнение планов эвакуации людей, материальных ценностей,

а также первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения

с расчетом привлекаемых сил, средств по сценариям максимально возможного подтопления

	МКУ «УГЗ»
	в период   половодья

и паводка

2018 года

	6.
	Обеспечение бесперебойной работы линий связи
с объектами, попадающими в зону подтопления,

а также с водомерными

и метеорологическими постами
	Линейно-технический цех Березниковского района Межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Березники Пермского

филиала ПАО междугородной

и международной связи «Ростелеком»

	до 11.04.2018

	7.
	Информирование руководителей организаций, независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности,
и населения о проведении противопаводковых мероприятий на территории города в период прохождения весеннего половодья и паводка
в 2018 году, в том числе:

о складывающейся обстановке

по прохождению половодья

и паводка;

о любых изменениях условий водопользования;

о готовности пунктов временного размещения граждан, материальных ценностей

	МКУ «УГЗ», ООО «Березниковская водоснабжающая компания»

(далее - ООО «БВК»),

управление

по связям
с общественностью и вопросам внутренней политики администрации

города
	в период   половодья

и паводка

2018 года

	8.
	Информирование населения, Администрации города Березники и Северного территориального Управления Роспотребнадзора
по Пермскому краю:

об ухудшении качества подаваемой населению питьевой воды;

об изменении технологии водоподготовки;

об аварийных ситуациях

на водопроводных сооружениях и объектах канализации;

о прекращении подачи питьевой воды, о временном прекращении или ограничении водоснабжения и водоотведения

	МКУ «УГЗ»,

ООО «БВК»,

организации, независимо от их организационно-правовой формы

и формы собственности,

осуществляющие водоснабжение, водоотведение

(далее - организации, осуществляющие водоснабжение, водоотведение)

	в период

паводка

2018 года

	9.
	Организация питания эвакуированного населения

(при необходимости)
	Муниципальное казенное унитарное предприятие «Центр социального питания

г. Березники»

	в период   половодья

и паводка

2018 года

	10.
	Организация комплекса санитарно-гигиенических

и противоэпидемических мероприятий, направленных

на предупреждение заболеваний населения, попавшего в зоны затопления, острыми инфекционными заболеваниями

	Северный территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Пермскому краю
	до начала половодья

и паводка

2018 года

	11.
	Обеспечение запаса медицинских и лекарственных средств,
в том числе препаратов, необходимых
для иммунизации
и фагирования населения
по эпидемическим показаниям в зонах возможного подтопления, ликвидации медико-санитарных последствий чрезвычайных ситуаций

	Верхнекамский отдел Северо-Восточного территориального управления

по организации медицинской помощи населению Министерства здравоохранения Пермского края

	до начала

паводка

2018 года

	12.
	Проведение обследования территорий, земель, расположенных в зоне подтопления (особое внимание - за состоянием потенциально опасных объектов)

	Рабочая группа

КЧС и ПБ
	до начала

паводка

2018 года

	13.
	Выполнение комплекса работ на городской сети ливневой канализации
по ее подготовке

к пропуску талых вод

	Муниципальное казенное учреждение  «Служба благоустройства

г. Березники»

	до 04.04.2018

	14.
	Обеспечение контроля

за поддержанием в рабочем состоянии городских дорог

для обеспечения бесперебойной работы городского транспорта
	Отдел государственной инспекции
безопасности дорожного
движения Межмуниципального отдела МВД России  «Березниковский»

	в период паводка

	15.
	Обеспечение готовности сооружений для твердых коммунальных отходов

	Муниципальное казенное унитарное предприятие  «Полигон твердых бытовых отходов  города Березники»

	до начала

паводка

2018 года

	16.
	Обеспечение готовности сооружений для складирования отходов производства и потребления
	«АВИСМА»

филиал ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»,

ПАО «Уралкалий»,

филиал «Азот» АО «ОХК «УРАЛХИМ»

в городе Березники

	до начала

паводка

2018 года

	17.
	Организация вывоза снега

с территории города
	Муниципальное бюджетное учреждение  «Спецавтохозяйство

г. Березники»

	до 20.04.2018

	18.
	Обеспечение работы дренажной системы
для обеспечения отвода талых вод от жилых зданий, объектов, сооружений города, проведение обследования придомовых территорий в целях предотвращения подтопления помещений
и подземных коммуникаций, очистка территорий от мусора

	Управление городского хозяйства администрации города, собственники объектов, зданий, сооружений

	до начала

паводка

2018 года

	19.
	Приведение в состояние готовности водопроводно-канализационных сооружений к работе
в период паводка, соблюдение технологии водоподготовки и водоочистки на очистных сооружениях

	ООО «БВК»,

«АВИСМА» филиал  ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»,

ПАО «Уралкалий», организации, осуществляющие водоснабжение, водоотведение

	до начала

паводка

2018 года

	20.
	Усиление контроля
за качеством питьевой воды во время паводка, в случае существенного ухудшения качества подаваемой населению питьевой воды принятие экстренных мер, вплоть до приостановки эксплуатации водопровода,

с подвозом населению питьевой воды гарантированного качества и в достаточном количестве

	ООО «БВК», организации, осуществляющие водоснабжение, водоотведение
	в период

паводка

2018 года

	21.
	Обеспечение
объектов водоснабжения
и водоотведения необходимым запасом обеззараживающих средств

и химических реагентов, исходя из их суточного расхода
	ООО «БВК», «АВИСМА» филиал

ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»,

ПАО «Уралкалий», организации, осуществляющие водоснабжение, водоотведение

	в период

паводка

2018 года

	22.
	Подготовка аварийных служб к устранению аварий

на водопроводных

и канализационных сетях
	ООО «БВК», «АВИСМА» филиал

ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»,

ПАО «Уралкалий», организации, осуществляющие водоснабжение, водоотведение

	до начала

паводка

2018 года

	23.
	Комиссионный осмотр ГТС

с целью определения объемов ремонтно-восстановительных работ
по окончании прохождения половодья с составлением актов комиссиями, созданными для проведения технического осмотра ГТС
в организациях, владеющих и (или) эксплуатирующих ГТС

	Организации, владеющие и (или) эксплуатирующие ГТС
	по окончании

половодья

и паводка 2018 года

	24.
	Контроль за прохождением половодья и паводковой ситуацией на территории города и выработка предложений
для представления в КЧС
и ПБ для принятия решения

	МКУ «УГЗ»,

организации, владеющие и (или) эксплуатирующие ГТС
	в период   половодья

и паводка

2018 года

	25. 1
	Проведение регулярных заседаний КЧС и ПБ

для оперативного решения вопросов противодействия весеннему половодью
и паводку

	Председатель

КЧС и ПБ
	в период   половодья

и паводка

2018 года

	26.
	Составление итогового донесения о прохождении весеннего половодья
в 2018 году
в ГКУ Пермского края «Гражданская защита»

	МКУ «УГЗ»
	до 04.07.2018

_1183356867.doc
[image: image1.png]